69 Quod quo] Quod possum. Sed sic malnit dicere, ut allusionem de sua arte faceret Syrus, et hac re ostenderet nihil ab illo dici serio. *Idem.*

Quod quo] A coquendo sumpsit παρόμοιον. Sic et infra: ‘Sedulo moneo quæ possum pro mea sapientia.’ Et Ciceronis dictum referunt in cuius, qui coqui filius secum causas agebat, ‘Tu quoque aderas huic causæ.’ Nam apud veteres *coquus* non per *C* literam, sed per *Q* scribatur. *Idem.*

70 Ad eundem istuc præcipio modum]

Arguta imitatio ad deridendum Demeam, omnium quæ serio ille supra dixerat. *Idem.*

Conserris ad eundem istuc præcipio modum] Apposite. scurrili enim μηδετερι ἀποδεξει ἀλαζονεῖαν, morali et œconomicæ ipsius philosophiae conferens culinariam suan, quæ in sapore. Coqui præcipua ars erit servire palato, domini et hospitum nosse gustum. Athen. lib. ix. c. 5. τὰ στέμμα γνώσκειν τῶν κεκλημένων. Martial. lib. xiv. 220. Petronius: ‘Namque ingeniosa gula est.’ *Farnabius.*

71 Hoc salsum est, hoc adustum est] Hæc contexte et conjuncte dicuntur: quia non vicissim Syro assentatur senex. *Donatus.*

73 Pro mea sapientia] Διασυρτικῶς sapientia dixit; quia condimentum gustu ac sapore temperant coci. *Id.*

Pro mea sapientia] Donatus διασυρτικῶς dictum putat, cum allusione ad artem coqui. Quod si accipimus, vix dubitabitur, quin pronuntiatio aliquid adjecerit. Tale quid videtur esse in illo Planti Stich. ii. 2. 36. ‘Hic homo nimium sapit.’ Certum est autem, deterius legi, in uno et altero codice, *sententia*.

Quantum ad παρφθλαν hic expressam attinet, conferenda est illa altera Ph. ii. 1. 17. &c. ubi itidem servus sibi, contra herum, sapientiam tribuit. Id quod per se festivum est, nulla etiam exquisitione figura accidente. *Bæclerus.*

74 Tanquam in speculum] Et hic speculum non ad imaginem vultus, sed ad continuitum contrapositæ rei retulit. *Donatus.*

76 Nos quæ facimus] Non coci, sed Micio, Æschinus, et familia. An nos pro domini posuit? An nos pro ego? et hoc melius. *Idem.*

Sentio] Cum dilatatione et vultuose dicendum *sentio*. *Idem.*

77 Verum quid facias? Quid facias? pro, quid faciat? unusquisque scilicet. *Idem.*

Ut homo est ita morem geras] Utrum aptum proverbium sit servis, an etiam amicis? Ut est, ‘Obsequium amicos, veritas odium parit.’ Et hæc sententia modo velut querela, demissa voce, proferenda est. *Idem.*

78 Mensem vobis meliorem dari] Πρὸς τὸν τις respondet agresti feritate, nam respondendum erat, recte, aut calcus, sed hic, ne vel abiens blandus esset, pro salutationibus ipsis amara supponit. Et memento etiam hunc eundem insalutatum relinqnere, qui adveniens paulo ante nec salutaverat nec resalutaverat fratrem. *Meliorem* autem, pro bona ac tolerabili posuit. non enim bonam credit, ut meliorem optet. Sie Virgilius, ‘Di meliora piis, errorcunque hostibus illum.’ *Id.*

79 Tu rus hinc abis] Vult Syrus nosse an eat. *Donatus.*

Tu rus hinc abis] Qui consuetudinis memor est, animadvertisit has interrogationses non inquirendi causa ponit, sed admonitionis loco esse apud eos, quos velimus abscedere. Sic igitur interrogat ut hortetur: et sic pronuntiat, ut et sciatur et approbet quod rogat. *Idem.*

Tu rus hinc abis] Optime apud Faernum ex Cod. MSS. Bembi et Victorii, *tu rus hinc ibis.* Muretus hunc versum, more suo, interpolavit. *Faber.*

Nam quid tu hic agas] Addidit hortatum, ut quam primum abeat. *Donatus.*

80 Nemo obtinerat] Obtemperaret est in aliquot libris etiam antiquis, et in iis, Bembino. *Faernus.*

81 Quando is, quam ob rem] Nova locutio, *is quam ob rem:* pro, *is propter quem.* sic et alibi, ‘In eo me oblecto: solum id est charum mihi.’ *Donatus.*

82 Illum euro unum] Unum cum exceptione: et tamen sic loquitur, ut appareat illum non posse sibi imperare oblivionem Æschini. nam idcirco addidit, ‘Quando ita vult fra-

ter, de istoc ipse viderit.’ *Amare cœpit.* et ideo tenet, ‘Nam ambos curare, prope modum reposcere est illum quem dedisti.’ *Idem.*

84 Quis illic est quem procul video? *cstne Hegio]* Inventa causa est, cur non abeat Demea, propter reliquam fabulæ partem: et simul aliud additur, quo indignetur. Bene autem dubitat, et familiam * inveniat civem, et multum absens a conspectu civimi. *Idem.*

85 Tribulis nostcr] Hic versus et sequens in libro Bembino, Victoria-no, et aliis omnibus, ita ordinati sunt, *Tribulis noster? si satis cerno, is herclest. rah.* *Idem.*

86 Homo amicus nobis jam inde a puer. *Di boni]* Horum posterior versus optime procedit: prior baret. et necesse est, aut eum facere trimetrum iambicum scazonem, aut legere *hercule.* dictionem vero *rah* sequenti versni applicare. *Faernus.*

87 Næ illiusmodi jam nobis magna civium penuria est] *Næ, valde. Dond-tus.*

Illiastmodi] Cujusmodi est Hegio, id est, qualis. Et magna οἰκονομίᾳ senex laudatur, ut postulationi ejus statim adsit fides. *Idem.*

Næ illiusmodi civ. &c.] Γεροντικῶς ταῦτα ἡθοποιοῦνται, μάλα ἥδεσ. Insunt mores, insunt affectus similes: et coniduntur utrique simplicitate. ‘Lan-dator temporis acti Se puer,’ senex. διατελοῦσι γὰρ τὰ γενύμενα λέγοντες, ἀναμιμησκόμενοι γὰρ ἡδονται, inquit Aristoteles de senibus, Rhet. II. *Bæclerus.*

88 Antiqua] Simplici, pura, ingenua. Cic. I. II. de leg. ‘Antiquitas proxime ad Deos accedit.’ pro Roscio, ‘Homines antiqui,’ i. e. simplices ac probi; pro Quintio, ‘Vestigia antiqui officii:’ ad Atticum I. IX. Ep. 18. ‘Vide quam sim antiquorum hominum.’ *Farnabius.*

89 Haud cito malū quid ortum ex hoc sit publice] Utrum hoc optantis est,

ne moriatur; an est testimonium vitæ hominis, numquam obsfuturi reipublicæ? *Donatus.*

90 *Ubi etiam hujus generis reliquias restare video?* Paucos ac raros bonos. nam reliquias, pro relictis panceisque dixit. ideo restare etiam dictum est. *Idem.*

91 *Virerc etiam nunc lubet?* Ex hac delectatione ostenditur Demea, et quam peccantibus sit amarus ac sævus: et quam facile hujus incusatione, tanquam gravi testimonio, crediturus sit: et quantum doliturus super Æschino, qui displiceat talibus viris. *Idem.*

SCENA IV. Senarii sunt. vs. 5. duo MSS. nostri, *de Ps. hic audivit.* vs. 6. omnes: *nihil.* vs. 10. unus, ut edidimus. duo; *tu es pater.* vs. 12. duo: *si deseris nos tu.* vs. 13. duo, ut edidimus. ut et 18. vs. 19. unus: *quid istuc rei est?* alter: *quid istuc est?* tertius: *quid istuc?* vs. 22. unus, ut edidimus. duo: *an quicquam etiam est ampl.* vs. 23. duo: *vero amplius est.* unus; prorsus omittit. vs. 25. unus; *ubi sic factum.* alter: *u. sit f.* vs. 31. omnes: *deserat.* vs. 34. omnes: *servulorum.* vs. 39. duo: *nec quid huic resp.* vs. 40. a *Miseram me, &c.* duo, Argentoratensis et meorum alter, novam scenam incipiunt. vs. 44. duo, ut ed. tertius quoque *τὸ ut* habet, et transponit illa, *jus cogit.* vs. 49. omnes: *educati.* duo: *ac domi.* vs. 51. duo: *enitar.* vs. 54. omnes: *exequar:* cetera verba non eodem ordine ponunt. vs. 55. dno: *ut tecum animo cogites.* tertius omittit *ut.* vs. 61. duo omittunt, *intro.* vs. 65. unus: *ibo et req. fr.* alter: *ibo ac req. fr.* Baclerus.

Mores Hegionis in hac scena bene notavit Donatus: qui pro viro bono et amico voluerit omnia dicere et facere; et rem accusare, personas miserari, hinc laudes familie, tum honestæ tum liberalis. Ex qua Æschinus ita accusabatur, ut utriusque

rei immemor argueretur. Frustra enim argutatur Donatus, quid inter sit inter bonum et liberalem virum, vss. 17. 18. Poëta ipse ab initio scenæ monstrat, *liberalem*, ad *εὐγένειαν*, adeoque ad ingenium, *bonum* ad mores et disciplinam vitæ referri oportere. *Idem.*

1 *Pro DI immortales?* Hæc scena fidem amici erga defunctum, maturitatem senilis orationis, et accusationem ejus, quem lädere nolit ipse accusator, continet. *Donatus.*

Facinus indignum? Jam narravit Geta: et recte. non enim apud spectatores iterum fuerunt dicenda, quæ dicta sunt. Illud sane admirandum, ejusmodi Hegionis verba induci, quælia esse debuerunt tantopere laudati viri, et ejusdem Hegionis ac Demeæ. *Donatus.*

2 *Quid narrus?* Mirantis est, non interrogantis. *Idem.*

3 *Tum illiberalē facinus?* Id est, non odisse cui succenseas, laudare homines, factum reprehendere. *Idem.*

O Æschine, *Pol haud paternum?* Mira maturitas: in qua nescias utrum magis injuriam illatam orbæ virginis, an Æschinum peccasse, plus doleat. servatur enim in Hegione, quod vir bonus sit et amicus. *Idem.*

4 *Haud paternum istuc dedisti?* Deest, *facinus.* et *dedisti*, pro fecisti. Sed sic dicitur in re magna: ut, ‘*Dabit ille ruinas Arboribus, stragemque satis.*’ *Idem.*

Haud paternum? Non ad exemplum patris, ab ingenio et instituto illius degener. *Furnabius.*

Videlicet de psaltria hac auditiv? *Videlicet, confirmativum est.* Ut *videlicet*, videre licet: *sic scilicet, scire licet: illicet, ire licet.* *Donatus.*

5 *De psaltria hac auditiv?* Sic errat Demea, ut intelligatur quantum debeat irasceri in iis, quæ inopinata audiunt. *Idem.*

6 *Is nihil pendit?* *Is*, abundat. ut in Heanton. ‘*Perii: is mihi, ubi ad-*

bibit plus panlo, sua quæ narrat facinora! Ant *is*, pro *ipse*: subiunctivum pronomen minus quam finitum. *Idem.*

Pater] Mitio, qui illum adoptavit, jamque corrumpi sinit. *Farnabius.*

7 *Utinam hic prope adisset*] Quasi sibi non crediderit dicenti, ‘In ore est omni populo.’ *Donatus.*

8 *Ni*] Si non, significat. *Idem.*

Quæ illos æquum est] Subauditur, facere, a superiori, per σύλληψιν intellectum. *Idem.*

Haud sic] Δεικτικὸν est. *Idem.*

Haud sic auferent] Quomodo accipimus, *haud sic auferent?* an, Factum suum auferent sic; an, si correxerint culpam, non silentio transituros ipsos, vel ipsum quod factum est. *Idem.*

Haud sic auferent] Id est, leniter abibunt, vel subtrahent culpam. *Id.*

Haud sic auferent] Senilis et matura comminatio, et est *sic* demonstratio, gestum continens levissimæ ac parvæ significationis. *Idem.*

9 *In te spes omnis, Hegio*] Ut narratio non fuerit necessaria: ita preces interponendæ sunt. *Idem.*

10 *Tu es patronus, tu parens*] *Patronus* aut temporale nomen est defensoris, aut certe appellatio est, per quam ostenditur, quid illi cultus et obsequii debeatur. est enim nomen ad aliquid. *Parens* autem veri amoris nomen est: et aequali loco continet interpretationem. Et vide quam vigilanter Poëta, quum simpliciter matronam de absente Hegione loquentem induceret, ‘Coluit nos,’ dixit: quum servus et supplex, ad præsentem loquitur, ‘Tu es patronus,’ inquit. *Idem.*

Tu es patronus, tu pater] Solet Noster oratorie rem unam in multa parti, præsertim ubi ἐμπαθῶς loquendum est. Confer in Andria 1. 5. 59. Bene autem hic illa elogia ad orbitatem et conditionem muliebrem retulit: ut matri, patronum; filiæ, pa-

trem; imo domini toti patronum, et patrem familiæ assignaret. *Bæclerus.*

11 *Ille tibi moriens nos commendavit, senex*] Servus magnum veritatis indicium addidit dicendo *moriens*: nemō enim moriens non vera loquitur et urgentia, unde in jure ultima iudicia certiora sunt. Sic alibi, ‘Hanc mihi in manum dat: mors continuo ipsam occupat.’ *Donatus.*

Senex] Sennus. *Farnabius.*

12 *Si deseris tu, periimus*] Proprie, quasi patrono. nam *Socius* deficit, *Parens* prodit, *Patronus* deserit. Sie Sallustius, ‘Post defectionem sociorum et Latii.’ Et, ‘Unius ob iram Prodimur.’ Et, ‘Prodidisti et te, et illam miseram, et gnatum: quod quidem in te fuit.’ Plautus, ‘Qui libertos habent, eos deserunt.’ Hinc et milites, qui defensores patriæ debent esse, *desertores* esse dicuntur. Hæc autem omnia magnam vim habent, si per singulas partes orationis considerentur, ad commovendum preibus Hegionem. Et, ‘Tu es patronus,’ ab honesto: ‘Tu es parens,’ a justo. *Donatus.*

Si deseris tu, periimus] Et huic rei maxime respondet oratorie, quæ illum maxime commovit. Ut, ‘En ego victa situ.’ Et, ‘Pulsus ego?’ Alii πρὸς τὸ periimus τῷ εὐφημοσμῷ responsū putant. *Idem.*

13 *Satis pie posse*] Deest, facere. *Idem.*

Neque me satis pie posse arbitror] Honestæ locutio, qua significat, quicquid fecerit pro pietatis debito illis merito parum esse. Sensus autem hic est, Neque faciam quod nefas est, ut vos deseram: nec hoc ipsum quod facio, satis piū est pro tanta necessitudine. Et bene addidit *satis*. ut, ‘Et sapiens, non tamen satis.’ *Idem.*

14 *Salvere Hegionem plurimum jubeo*] Ideo providit Demea, non pro visus est: quia oportuit illum audire quæ loqueretur Hegio, et ex illius jam verbis indignationem moveri.

Jubeo autem, volo significat: ab eo quod sequitur, id quod praeedit. Non jubemus enim, nisi quod vulnerimus. et est Homericum: Κέλενέ με πάντ' ἀποδούραι, ἐθέλομεν γὰρ Ἐκτόρα.*

CYNENNIAleNA. *Idem.*

15 HE. *Te quærebam ipsum*] Omnes fere l. s. inter quos Bembinus, *oh, te quærebum ipsum*. Faëruus.

16 *Major filius tuus Aeschinus*] Artificiosa postulatio: in qua, ne statim Demea diceret, nihil ad se hanc querelam pertinere, quippe qui Ctesiphonem curare debeat, infertur causa cur non dissimulet pater: quia filius: quia major est: quia Aeschinus, si quid est in ipso nomine charitatis: quia fratriss adoptivus, quia bonus et liberalis, et contra hæc, quibus laudatus est, fecit. *Donatus.*

17 *Neque boni*] Quasi id quod est, velit quod esse debet. *Idem.*

18 *Neque liberalis functus est officium viri*] Quærendum inter bonum et liberalem quid intersit. An bonus est, qui non nocet? liberalis, qui etiam prodest? An bonus, qui non peccat in facto? liberalis, qui nec verbo quidem. *Idem.*

Functus est officium] Antiqui libri ita collocant, *functus officium est*. Færōns.

Functus officium] Archaismus. Officio. *Farnabius.*

20 *Aequalē*] Ὄμηλικα. *Donatus.*

Aequalē] Coætanum. *Farnabius.*

Quidni] Plus est quidni, quam novaram. nam quasi corripit dubitantem, dicendo quidni? ut subandiatur, noterim. *Donatus.*

Filiā ejus virginem Vitiari] Vides quantum valeat injuria, vel dignitas personarum. Nou contentus facinore, personas creditit ante proponeendas. *Idem.*

Hem] Interjectio nunc est irati, et est irati vehementer: quippe qui aliud vitium audiebat, præter criminia quæ sciebat. *Idem.*

22 *Quod est gravissimum*] Quia il-

lud grave. *Idem.*

An quicquam est etiam amplius] Amplius, quantitatis est. nam ideo, Non dum etiam audis quod est gravissimum. *Idem.*

Amplius] Id est, majus. *Idem.*

An quicquam est etiam amplius] Liber Bembinus, *an quid est e. a. Faër.*

24 *Persuasit nox, amor, vinum, adolescentia*] Plantus in Bacchidibus: ‘Quia isthoc illecebrosius fieri nihil potest; Nox, mulier, vinum, homini adolescentulo.’ Et hæc omnia ab impulsionis parte dicuntur, non a ratiocinationis: ideo et *persuasit* dixit: nam instans persuasio, *impulsio* dicitur: ut ipse, ‘Dum in dubio est animus, paulo momento hoc illuc impellitur.’ *Donatus.*

Persuasit nox, amor, vinum, adolescentia] Hæc inferuntur ἀσυνδέτως, ut multa videantur. *Idem.*

Persuasit nox, amor, vinum, adolescentia] Oyid. ‘Nox et amor vinumque nihil moderabile suadent. Illa pudore vacat, Liber amorque metu. *Farnabius.*

Vinum] Plus dixit, quam si *vinolentiam* diceret. ut, ‘Tu nihil nisi sapientia es, ille somnium.’ Proximum huie, et simile, est in Heeyra: ‘Cunn virgine una adolescens cubuerit Plus potus sese illa abstinere ut potuerit? Non verisimile dieis, nec verum arbitror.’ Virgilus: ‘Bacchus et ad culpam causas dedit.’ *Donatus.*

25 *Hūnanum est*] Nihil tandem ex ea sumptuum consuetudine est, quod non hūnanum. et hoc dicere solemus, ubi peccatum quidem non negamus, sed tolerabile esse dicimus. *Idem.*

Ubi scit factum] Id est, intelligit et sentit: quia supra futurae * peccaverit: et quia qui impulsione peccat, non peccat ratiocinatione. Hic locus illi rei occurrit, *cur ergo tacuisti.* *Idem.*

26 *Venit ipsus ultro, lacrimans*] Mire: et ad matrem venit ultro, lacrimans, ne, quod leuiter aut mollius

mulier talisset, prope pactionem iniisse, videretur. *Idem.*

*Orans, obsecrans] Orare, est placidos petere : obsecrare, iratos rogare. Unde plus facit obsecrans, quam orans : plus vero orans, quam rogans. Cicero, ‘Orare et rogare.’ *Idem.**

28 *Ignotum est, tacitum est, creditum est]* Ασυνδέτως per συντομίαν, ut solet, hic loquitur: ut, ‘imus, venimus, videmus.’ *Ignotum* est autem, quod ultiro venerat et lacruians: *tacitum* est, quod orabat et obsecrabat: *creditum* est, quod fidem dabat et jurabat. Et honestius impersonaliter, quam ‘ignovimus, tacuimus, credidimus.’ *Donatus.*

Ignotum est, tacitum est, creditum est] Venia data est, silentium iudicatum, habita fides. *Farnabius.*

29 *Virgo ex eo compressu gravida facta est]* Hæc addidit, ne ex viliori uso et inhonestâ patientia virginis ad conceptum libido pervenerit. et præterea quia et hoc potuit dici, Ille quidem vitiavit virginem: sed quid si ex alio concepit postea, quæ nunc gravida facta est? idcirco et a vitio virginis tempus ostendit, ut cum facto ratio conveniret. *Donatus.*

Decimus] Lunaris. Virg. Eclog. ‘Matri longa deceem tulerant fastidia menses.’ Menander Plotio: Γυνὴ κύει δεκάμηνα. *Farnabius.*

30 *Ille bonus vir nobis psaltriam, si Dis placet, parat*] Conclusio accusationis. et, *bonus vir, εἰρωνέα* quidem est, sed ab eo posita, qui indignetur virum bonum esse debuisse, qui non sit, ut supra, ‘Neque boni, neque liberalis est functus officium viri.’ Et sinnul considera, quo nomine Æschinum vocet, virum appellans scilicet, qui vult ejus certa esse promissa, et qui illum jampridem videri maritum velit. *Nobis* autem, ex abundantia φίδιατοσμῷ ad indignationem relatum est. *Donatus.*

Ille bonus vir, nobis psaltriam, si dis placet] Vel *psaltriam* spondens est per

synizesin duarum extremarum vocalium: vel, quod magis placet, *ille bonus*, procelesmaticus est, eliso uno l ex *ille*, et s ex *bonus*. *Faernus.*

Si Dis placet] Bene interpositum ad invidiam, ‘Si Diis placet’ scilicet per quos juratum est. *Donatus.*

Ille bonus vir] Εἰρωνέα indignantis in loca addita est verbis ardentibus. *Id.*

Psalmum nobis] Τῷ ιδιωτισμῷ sic enim dicimus, et est consuetudinis per vulgatae. *Idem.*

31 *Illum deserat]* Id est, cui e contrario, dum vivat, obstrictus est. Et *deserat*, virginem scilicet. *Idem.*

Illum deserat] Liber Bembinus, et aliqui libri Donati, *deserit*. quod forte melius est, contra o. l. s. *Faernus.*

32 *Pro certone tu istæc dicas]* Hoc ideo non dicit, quia fidem non habeat narranti: sed quia miratur sceleram. *Donatus.*

Mater virginis in medio est] Terribiliter satis, *in medio est*: quasi retineri non possit, nec cohíberi quin rem probet. Et præterea, quum argumentorum genera duo sunt, ἔντεχνον καὶ ἀτέχνον, sicut in rebus manifestis, ἀτέχνῳ utitur. Hoc ergo sublati supercilii dicendum est, *in medio est*. nam lentius erat, si diceret, *præsto est*. *Idem.*

33 *Ipsa virgo]* Scilicet quæ in Æschinum reum et testis et crimen est. Et ideo addit, *res ipsa*: id est, pondus niteri, exactis ad pariendum mensibus. *Idem.*

34 *Præterea, ut captus est servorum non malus]* Ad hæc, intelligamus aliter dici ‘Non inertem Socratem:’ aliter ‘Non inertem servum;’ aliter ‘Non malum Scipionem esse:’ aliter ‘Non malum servum esse.’ *Idem.*

Præterea, ut captus est servilis, tantum non malus, neque iners Geta? An ‘Ut captus est servorum,’ quemadmodum saepe ancipiunt in servis habendis bonum evenit? Ut in captu avium, vel piscium, vel ferarum plurimum for-

tuna deminatur. Et hoc ideo, quia servum evenire bonum, non ratio est aut natura, sed casus est, utpote in re rarissima: ut sit, ‘Ut captus est servorum,’ id est, eventus est in servis. *Donatus.*

Ut captus est servorum] Id est, ut se habet conditio servorum. Afranius in Simulante, ‘Is, ut servorum captus est, facillime domo atque nostra familia provenditur.’ Ergo *captus* sortem intelligo. *Idem.*

Non mulus] Id est, fidelis. *Idem.*

35 *Neque iners*] Id est, artem habens. Oratorie futurum testem et indicem landat: sed ne improbe facere videatur, parcus id facit. non enim dixit, ‘Bonus et solers:’ sed, quod in servo sufficit, ‘Non malus, neque iners.’ Et proferendi Getæ hæc maxime causa est, ne quod permettere videatur in servo pauperis, atrocius fiat. et simul ut hæc προθεπάτευσις non contristet Getam: quem prius laudat, dicturus, ‘Hunc abduce, vinci, quærem rem.’ *Idem.*

Alit illas: solus omnem familiam sustentat] Duas hic res docet: et unde hæc vivant; quod testimonium pudicitiae est; et gravem testem posse esse Getam. *Idem.*

Solus] Incerta distinctio est, *solus*, sed melius, ‘Solus omnem familiam sustentat.’ Hoc verbo tenuis victus ostenditur, quod bene frugi esse monstratur in fœminis. *Idem.*

36 *Hunc abduce, vinci, quærem rem*] Non multum permittit, utpote de alieno servo; ideo Geta plus de se largietur. ipse tamen ἀσυνδέτως tria posuit, ut multa videretur dicere. *Idem.*

Hinc abduce] Ut, ‘Tu Voluse armari Volscorum edicem maniplis.’ Nam postea e litera hujusmodi verbis aucta est. *Idem.*

Hunc abduce; vinci] Bono ordine, et *abducere*: ab hoc illuc ubi nemo possit intercedere. et *vinci*: ne solutus, ut sciat si verum servus accusat. *Id.*

Quærem rem] Latenter præter vincula, etiam tormenta significavit, nam hoc *quærem rem*, pete rei veritatem, significat. *Idem.*

37 *Imo hercle extorque*] Ατρεχος τύλος. Et bene ipse de se plus et apertius, quam Hegio, largitur. *Id.*

Extorque] Multum dixit: non *torque*, sed *extorque*. *Torquemus* enim hominem: *extorquemus* veritatem. *Id.*

38 *Coram ipso cedo*] Liber Bembinus et Vaticanus: *coram ipsum, cedo*: id est, exhibe eum in conspectum nostrum. *Faernus.*

39 *Pudet*] Adversus hoc dicit, et perturbatus Demea. Majoris erit ponderis *pudet* dictum, si me nec addas, nec subandias. *Donatus.*

40 *Differor doloribus*] Divellor, discrucior, dilaceror. Et proprie hoc genus querelæ convenit parturienti, et cui viscera distenduntur: et ei quæ inexpertum dolorem nunc primum sentiat. *Idem.*

41 *Juno Lucina, fer opem*] Bona procuratio Poëtæ: ut et vox parturientis, pro testimonio succedat, ad inflammandum Demeam. Et nota, puellarum quæ in comœdiis honestæ sunt, et ex amore dicuntur, aut nullam in scena esse, aut rarissimam vocem. *Idem.*

Juno Lucina fer opem] Andr. act. III. scen. 1. *Farnabius.*

Fer opem] Partui. *Donatus.*
Serva me, obsecro] Parturientem. Duas enim res poscit hæc precatio: et nascentis, et parturientis, salutem. *Idem.*

42 *Numnam illa quæso parturit*] Ilia scilicet de qua sermo est, quid enim opus fuerat nomine? *Idem.*

43 *Illæ fidem nunc restraint implorat*] Hæc oratoria πλάσαις est, non enim vere rogat: sed videtur hoc facere. Et *implorare*, est in malis positos cum ploratu aliquem rogare. *Idem.*

Hæc fidem restraint nunc impl. &c.] Oratorie et extemporalis consilio, in

subsidiū causæ vertit, quod fors obtulerat. *Bæclerus.*

44 *Quod vos vis cogit, id voluntate impetrat*] Artificiose: ne totum simpliciter agendo, diffidere causæ videatur. *Vis* igitur legum intelligitur. *Donatus.*

Quod vos jus cogit] Antiqui libri pro *jus*, *vis* habent, sed Bembinus etiam ascriptam in margine interpretationem, *vis*, necessitas legum. quavis autem in libris Donati hæc dictio ita scripta sit, ut et pro *vis*, et pro *jus*, legi possit; si tamen interpretationis ejus verba considerentur, appareat eum *vis* legisse; dicit enim, *vis*, legum intelligitur; ubi si *jus* legisset, supervacue exposuisset *jus*, legum. *Faernus.*

Jus cogit] Menand. Τρία ἔστι δὲ ὁν ἀπαντα γίγνεται, η κατὰ νόμους, η τὰς ἀνάγκας, η γε τρίτον ἔθει τῷ. *Farnab.*

45 *Hæc primum ut fiant, &c.*] Quod dixerat, *quod vos cogit jus, id voluntate ut impetrat*, nunc amplificatione affectuque extollit: officii et humanitatis esse, sponte sua facere quod æquum est; idque se adeo, ut fiat, unice optare, (in qua parte adhibuerat preces parturientis, officii necessitudinem demonstraverat; adjicit et vota precesque, *deos queso*) sin aliud animo agitent, tum vero non legibus auctoritatem, non sibi industriam defore ad defendendas partes Pamphilæ, cuius officii sni studium ex necessitudine noui simplici deducit, ne quid inter utrinque amicos aliter quam opus est suscipere aut tractare videatur. *Bæclerus.*

Deos queso, ut vobis decet] Hoc est, non voluntate adversarium fore. *Donatus.*

Ut nobis decet] Παραινετικῶς dixit, non ut pueræ utile est, sed ut vobis decet. *Idem.*

Vobis decet] Græc dixit, ὅμην πρέπει. et deest, facere. *Idem.*

Vobis decet] Hellenistius, adi Grammaticam nostram. *Farnabius.*

46 *Sin aliter animus vester est*] Officium amici exequitur in reddenda causa, cur adversarins futurus sit. *Donatus.*

Ego, Demea, summa vi hanc defendam] Non dixit id quod est, ‘*Vos ueliscar*:’ sed ‘*Hanc defendam*.’ *Id.*

47 *Hanc defendam*] O. l. s. et *Donatus*, *defendam hanc*. ut et ratio versus exposcit. *Faernus.*

Atque illum mortuum] Idonea causa est, adversus vivos querimoniam faciendo, pro mortuo scilicet. Quia in re, et de officio suo locutus est, et exaggeravit culpam in Æschinum, qui videbatur in uno et eodem facinore vivos mortuosque læsisse. *Donat.*

Hanc atque illum] Pamphilam et Simulum. *Farnabius.*

48 *Cognatus mihi erat*] Causa exposita, jam agit Hegio de persona sua, utrum recte faciat: ut quam personam inducit * ostendat habiturus. Quum amicitiarum duo genera sint, unum necessarium, id est, propinquitas sanguinis; alterum voluntarium, quo nobis etiam alienissimi conjunguntur; Micionem dicit ac Demeam, et vivos et voluntarios tantum sibi amicos esse. Simulum vero, et mortuum, et non solùm voluntate, sed et necessitudine amicum fuisse conjunctum. In qua re et illi non deerit, et his purgatur. Sed et, *Cognatus mihi erit*, vultu adjuvat: quia non a coniunctione inceptiva sumpsit exordium. *Donatus.*

Cognatus mihi erat] Officia multa contra officium unum Demeæ amicitiae ac Micionis. *Idem.*

50 *Paupertatem una pertulimus gram*] Ἐπαναφορὰ est. quia magis conjungat malorum consortium, quam bonorum. *Idem.*

51 *Nitar, faciam, experiar*] Sic dicit, ne dicat vindicabo: quod vult magis significatum esse, quam dictum. Et ne ei dicceretur, nihil poteris; quod ad incipiendum sufficit, dixit experiar. *Idem.*

Experiar] Litem intendam, iudicio agam. *supra act. III. sc. 2.* *Farnabius.*

52 *Animam relinquam potius]* Modesta comminatio: prins quid sibi possit evenire dixit, quam quid parsurus sit *Æschinus. Donatus.*

53 *Quid mihi respondeſ]* Respondere proprie dicitur, quam lis intenditur. Respondere enim est priorem alloqui, quasi respondere, verba fraudere, nt, ‘*Funditque has ore querelas.*’ Respondere, posteriore loco dicere. *Idem.*

Fratrem conveniam, Hegio] Vultuose prouantiandum, hoc quod addidit, *Hegio*, quasi dicat: Res in manu fratris est constituta, non mea. *Idem.*

54 *Is quod mihi de hac re dederit consilium, id sequar]* Hic versus totidem elementis habetur in *Phormione* II. 4. 21. ubi Guyet. *Bæclerus.*

Is quod mihi, &c.] Est quippe *Æschinus* in illius potestate, non mea. *Farnabius.*

55 *Sed, Demea, hoc tu facito]* ‘*Ἐπιθεάπεντος* supra habitæ comminatio- nis. *Donatus.*

56 *Quam vos facillime agitis]* Ut et supra, ‘*Facilem vietum paret.*’ Et vide quam oratorie laudes sumpserit argumenta snadendi. *Idem.*

Quam vos facillime agitis] Pertinent huc quæ ad Curenlionem Plauti, I. Donza, et ex eo Plauti Interpres notavit ad Epid. II. 5. 57. add. Guyet. *Bæclerus.*

Quam estis maximi] Victorianus, et omnes fere l. s. *quan estis maxime*, ut consequentia sermonis videtur exigere: sequitur enim *tam maxime*. *Faernus.*

Vos facillime agitis] In otio et opulentia vitam agitis laute, poëtis Græcis Dii sunt *βέα ζώτες*. *Farnabius.*

57 *Potentes, diles, fort, nob.]* Horum enim mores mox notantur act. iv. scen. 3. ‘*Qui ita putant, sibi fieri injuriam ultro, si, quam ipsi fecere, expostules; Et ultro accensant.*’ Res ardua scilicet, opulentos et nobiles non altiora spirare. Aristoteli divites

plerique ὑβρισταὶ καὶ ὑπερῆφανοι, πάσχοντες τι ὑπὸ τῆς κτήσεως τοῦ πλοῦτου. quod alibi etiam de fortunatis notat: οὐκ ὅνται δὲ παθεῖν ἄν, οὔτε οἱ ἐν εὐτυχίαις μεγάλαις ὄντες καὶ δοκοῦντες, διὸ ὑβρισταὶ, καὶ δλγαροι, καὶ θρατεῖς. et addit iterum: ποιεῖ δὲ τοὺς τοιότοις πλοῦτος, ἰσχὺς, πολυφιλία, δύναμις. quæ verba nostrum versum plane interpretantur. *Bæclerus.*

58 *Æquo animo æqua noscere oportet]* Bene dixit, ‘*æquo animo*:’ quia potentior et fortior contra naturam est æquitas. *Donatus.*

Æqua noscere] Forma loquendi Græca est ἐπιεικῆ γνῶναι, estre juste, estre raisonable. ad verbum est, ex genio linguae Græcae, *avoir les sentiments d'un honnête homme, d'un homme, d'un homme de bien.* Faber.

60 *Redito]* Prosequebatur eum, quemadmodum apparer *ex verbis. Idem.*

61 *Decet te facere]* Sollicita obsequula Hegionis, ultima in loquendo, ostendit impotentiores personam contra *Æschinum*, quo magis gaudium crescit comœdia: quando tali ac tanto panperior puella, sed tamen cupita, jungetur. *Idem.*

62 *Non me indicente]* Quia dixerat, ‘*Ipse sentiet posterius.*’ Et nimis dura composito est: sed apta irascenti. *Idem.*

Non me indicente haec fient] Fient Bembinus liber, sed alii omnes, fiant, et, ut videtur, etiam *Donatus*, qui assent hoc Demeam dicere, quia dixerat, ‘*Ipse sentiet posterius.*’ Quod non quadraret, si nunc de futuro loqueretur: sensus enim est, haec fiant me non tacente, sed potius reprehendente: potest tamen sustentari *fient*, ut sit, haec tacente me, non admittentur, quin ea reprehendam et objurgem, quod tamen durum est, cum haec præterita jam sint, nec tractum præsentis temporis habeant. hic glossa ascriptum est in margine libri Bembini. ‘*Indicente, tacente: nove,*

immo potius κατὰ ἀρχαῖσμον nam nusquam legimus, nisi in hoc loco: indi-
centem enim dixit, non diceat enim.⁷
Faernus.

Non me indoeente haec sunt] Haec flagitia non sunt ab Æschino me hortante, non vetante, atque utinam hoc sit ultimum. *Farnabius.*

Utinam hoc sit modo defunctum] Utinam, desperandi vim habet. *Hoc*, id est, negotium; id est, raptus virginis. *Defunctum*, finitum, id est, ut non pejora committat. *Defunctum*, finitum, id est, ne ulterius pœcet Æschinus. *Donatus.*

Utinam hoc sit modo defunctum] Duo antiqui libri, Bembinus et Victoria-
nus, *utinam hic*, habent. ita *defunctum* impersonale erit: ut sit sensus: uti-
nam sit defunctum hic, id est, in hoc
negotio: ne Æschinus pejora com-
mittat. *Fuernus.*

63 *Nimia illæc licentia]* Quam illi
dat Micio. *Donatus.*

Verum nimia illæc licentia est] Et ingenio solliciti iratiisque senis, nec mi-
nus tamen τὴν ὀκονομίαν convenit hic
metus, et mali præsagium: ut Æschino luculentius decedat postea,
quod fratris cassa contraxerat, infamiae, et opinione patris honestior
comperiatur ac liberalior. *Bæclerus.*

64 *Profecto eradet]* Per ardua et
prærupta veniet. *Donatus.*

65 *Hac eromam]* Non effundam, sed
eromam: utpote quæ me ægrum fa-
ciunt, quibus me relevabo, cum lan-
guor ille egestus sit. nam eromam hoc
translatione significat. *Idem.*

SCENA V. Senarii sunt. Notat Do-
natus, ‘Hos sex versus in quibusdam
non ferri.’ vide Guyetuni. vs. 4. MSS.
nostri omnes: si est facturus ut sit
officium suum. etiam vs. 5. omnes, ut
edidimus. In uno meorum cohærent
hi versus superiori seenæ. *Bæclerus.*

Bono animo fac sis, Sostrata] Hi sex
versus in quibusdam non feruntur. In
hic scena videtur jam locutæ Sostrata
Hegio respondere. Potest tamen et ipse

incipere, tanquam qui et rem noverit, et
mōrōre ejus moreatur. *Donatus.*

1 *Bono animo fac sis, Sostrata]* Me-
minisse debemus, quod dixit, ‘Due
me intro ad Sostratam.’ et quia
hoc *intro*, in proscenio est ΠΑΤΕΡΑ
ΠΑΙΤΝΝΙΝ* non post scenam. nam
alīnd significat, ‘Eamus intro,’ ubi
dicitur, ‘Intus despondebitur, intus
transigetur, si quid est quod restet.’
illud enim interius agitur extra omne
proscenium. *Idem.*

Bono animo fac sis] Bene Engra-
phius: ‘Senex ingressus domum, vidit
parturientem puellam, ejus matrem
consolatur, promittens se conventu-
rum Micionem Æschini patrem, et
coacturum, ut vitiatam ducat uxo-
rem ille, qui vitiavit.’ Ad maturan-
dum enim negotium, cito digreditur,
et inter exēendum hæc intro ad Sos-
tratam loquitur, ut mos est personis
comicis. *Bæclerus.*

Bono animo fac sis] In quibusdam
exemplaribus sex isti versus pro ge-
nuinis non feruntur. *Farnabius.*

Fac sis, Sostrata] Sis honorifice ad-
ditur verbo, ne quod imperativo mo-
do pronuntiatur, superbū sit. De-
ductum est autem a senatusconsulti
formula: ubi enī aliquid senatus
consulibus injungit, addit, ‘Si eis
videatur.’ *Donatus.*

Et istam quod potes] Quia vox ipsa
tristis, et circa tristem filiam, *quod
potes* dixit. *Idem.*

Istam] Pamphilam. *Farnabius.*

2 *Fac consolere]* Ducas res dixit,
quas et ordine locutus est: Et tu
bonum habe animum, inquit, et filiam
fac habere. *Donatus.*

Ego Micionem] Quia Demeam jam
vidit. *Idem.*

4 *Si est facturus officium]* Hoc di-
cendo, promittit eum esse facturum:
nam facile est unumquemque suo
officio fungi. *Idem.*

5 *Sin aliter de hac re est ejus senten-
tia]* Scandendus hic versus est con-
tractione ejus in unam syllabam: aut

ea dictio delenda, quæ nec in libro
Beumbino est. *Faērus.*

Sin aliter, &c.] Servat suos mores :
ut antea dixerat : *sin aliter animus
vester est, &c.* noluit enim vir optimus
desperare, quin facturus esset officium
Micio, ad quem Demea rem
rejecerat ; sed si tamen præter opini-
onem tergiversaretur, animum pa-

troni et defensoris ostendere debuit
Hegio in istis verbis : ‘ Ut quid agam
quamprimum sciam ? ’ i. e. ut in jus
vocem, causam ad judices deferam.
Bæclerus.

6 Ut quid agam quam primum sciam ?]
Mature, neque comminatur, neque
segnem ostendit se fore. *Donatus.*

ACTUS IV.

SCENA I. Iambici sunt octonarii.
unus : *dimeter horizon.* vs. 2. omnes
Mss. nostri : *nunc autem maxime.* vs.
4. omnes : *prorsus e lecto neq. surg.*
vs. 6. omnes, ut edidimus. vs. 9. duo :
prius nox oppressisset patrem illic. vs.
12. unus : *nihil nunc in mentem.* duo :
nihil ne in mente est ? et mox : *tanto
nequior es.* vs. 14. duo : *hisce ut opera
d. s.* vs. 16. omnes : *tah. q. vell.* ut
etiam n. vs. 21. omnes : *præ gaudio.*
et mox : *quidnam.* S. *lupus est in fa-
bulu.* vs. 23. duo : *potin es ut des.*

Hæc est scena, quæ Ctesiphonem
demonstrat præcipue, rudem, simpli-
cem, liberali ingenio ; ad facinora et
frandæ indocilem. *Bæclerus.*

Ain' patrem hinc abisse rus] *Hic*
ostenditur timiditas boni adolescentuli,
et verti * se ad peccandum ex delicti
conscientia, et reverentia parentis appa-
ret. Item mos verorum patrum circa
filias, Syro Demeam descrihente. *Do-
natus.*

1 Ain' patrem hinc abisse rus] Com-
pendio ostenditur, quid sit jam locu-
turus Syrus. *Idem.*

*2 Nunc cum maxime operis aliquid
facere credo]* Vide quasi *ἰδίωμα* verbo-
rum Syri esse, de opere loqui : sic
enim dicit et Demea, sed illud false,
hoc serio. *Idem.*

Eum maxime] “Οτι μάλιστα. Al.
cum maxime. *Farnabius.*

Utinam quidem] *Apud villam sit,*
subandiendum, et distinguendum,

ante quam inferatur quod sequitur.
Donatus.

3 Quod cum salute ejus fiat] Hoc
non est odisse patrem : sed tantum
timere ex proprio delicto. servatur
enim in eo et amor filii, et amoris
effectus. *Idem.*

Quod cum salute ejus fiat, &c.] Cor-
rectio φιλόστορφος. *Farnabius.*

4 Ut triduo hoc perpetuo] Quantum
sufficiat amori. etenim non opus erat
perpetuo dicere, si triduum dixisset.
Donatus.

5 Et istoe, si quid potis est rectius]
Deest addi. nam si mortem significa-
ret, non conveniret adolescentem ita
dicere : videtur enim plus temporis
optasse languori. *Idem.*

Istoc si quid potis est rectius] Mor-
tem ab improbo servo significari vo-
lunt : quod quia præsente filio im-
portunum, videtur avertisse se a Cte-
siphone. Muret. Variar. Lect. I. xvi.
e. 3. *Farnabius.*

*6 Nam hunc diem misere nimis cu-
pio]* Moriatur scilicet : et hoc adver-
sus servum debet dicere, ne indeco-
rum adolescentis persone sit, hæc
ita dixisse. quamvis ejusmodi adoles-
centes inducant comicci. ut Naevius
in Tribasolo : ‘ Deos queso, ut adi-
mant et patrem et matrem meos.’
Donatus.

Misere nimis cupio] Nimis abundat,
more comicoru, qui hoc dicto asse-
verationem inculeabant. *Idem.*

Cupio, ut cœpi, perpetuum in latitia degere] Qui et supra dixit, ‘Ita quæso: quando hoc bene successit, hilarem hunc sumamus diem.’ *Idem.*

7 Et illud rus nulla alia causa tam male odi] Mire ostendit omnia ex delictis in pravum verti: adeo ut miseram putet adolescentis suburbanam villam, qua re ceteri delectantur. Illud ergo tanquam cum detestatione dixit: et male, et nimis, et misere. Nam nimium, et malum miserumque est; secundum illam sententiam, ‘Ne quid nimis?’ *Idem.*

Et illud rus nulla alia causa tam male odi, nisi quia prope'st. *Quod si abesset longius]* Prior versus iambicus est octonarius, qui multis quidem rationibus sustentari potest, sed haec mihi simplicissima videtur, ut ex tam nolidatur, quanvis sequente consonante. posterior vero iambicus dimeter, non facta synalœpha in si abesset; vel facta, trochaicus dimeter catalecticus. *Faërmus.*

8 Quod si abesset longius] Amori magis, quam rei consultit adolescentis. *Donatus.*

9 Prius nox oppressisset illic, quam huc reverti posset iterum] Vide mihi Faërmum pag. 134. edit. Juntinæ. Versus stare non potest, legerem, *Priu' nox oppressisset illic, quam huc posset revertier.* est Trochaicus octonarius catalecticus, et esse debet. *Faber.*

10 Jam huc recurret, sat scio] Mire de sene, recurret dixit, ut ejus instantiam demonstraret. *Idem.*

12 Nihilne in mentem] Sic hoc accipiendum est, ut adolescenti libero malitiam putemus, non sapientiam deesse: adeo in hac re magister est servus. *Idem.*

Nihil ne in mente est] Sane hic locus similis est ei, qui in Heautontimorumenos est, ‘Ego dicam, quod mihi in mentem.’ *Faërmus.*

Numquam quidquam] Παρέλκου, prouidquam, id est, non. *Donatus.*

Tanto nequior] Sic hoc dictum est, ut e contrario dicimus, ‘Tanto melior.’ *Idem.*

13 Clicns, amicus, hospes nemo est robis] Vide magistrum ad nequitiam, ut simplici adolescenti mentiendi viam demonstret, et honestum tentet afferre argumentum ad mendacium, propter clientem, amicum, aut hospitem in urbe cessare visum: quod tamen nec sic intelligit rudis ac rusticus adolescentis. *Idem.*

Clicns, amicus, hospes nemo est vobis] Mire sic interrogavit, ut qui agrestes inhumanosque reprehendant, et insociabiles aliis, propter asperitatem rustici senis. *Idem.*

14 Hisce opera ut data sit] A superiori subauditur, ‘Veniat in mentem:’ id est, cogita dari potuisse: et datum dicito. *Idem.*

Quæ non data sit] Hic de facto quæstio est, in qua quidem dispitant quædam tunc possibilia intelligi, quando facta sint, quum autem non fiunt, non modo non fieri, sed ne possibilia quidem esse dicenda, qui locus περὶ δυνατῶν dicitur. *Idem.*

Quæ non data sit] Menander. ‘Αριστὸν ἐστι πάντας ἐπίστασθαι καλά: Ἐλευθέρου γὰρ ἀνδρὸς τὰληθῆ λέγειν. *Farnabius.*

Potest] Iterum subauditur, fieri, ut data sit: vel, ut credatur data. *Donatus.*

15 Interdiu] Bene: quia amatori maxime nocte opus est. *Idem.*

16 Vah! quam vellem etiam noctu] Hoc utriusque personæ convenit, sed melius et Syro, et facetius dicitur, et quidam totum Ctesiphoni assignant, abusque interdiu. Et, quam vellem, proprie dicimus in his, quæ non videamus fieri. Bene igitur deficiente argumento, cum aliud non inveniret, in vota conversus est, unde videntur magis haec verba Ctesiphonis esse. *Idem.*

Vah, quam vellem etiam noctu amicis operam mos esset dari] Versus una syl-

laba redundat; sed, dixi sæpius, *rah*, et aliæ ejnsmodi interjectiones, exclamations, extra metrum interdum censemur. *Faber.*

17 *Calleo*] Callide scio. *Donatus.*

18 *Cum servit maxime*] Tertia conjugatione dixit, unde *ferrere* dicitur, correpta media syllaba. *Idem.*

Ferrit] Ira. quæ ebulitio dicitur sanguinis circa cor. *Farnabius.*

Quo modo] Miratur, quia timet eum, quem iste contemnit. *Donatus.*

19 *Laudarier te audit libenter*] Quod a Demea dicitur, in omnes parentes dici puta, nam nemo tam asper est pater, ut non statim mitescat laudato filio. *Idem.*

Facio te apud illum deum] Laudibus te ad cœlum usque extollo. Socrates apud Platonem in Menone: Οἱ ἀδκω·
νες, δταν τινὰ ἐγκωμιάζωσιν ἄγαθὸν ἄνδρα,
θεῖος, φασὶν, ἀνὴρ οὐτος. *Farnabius.*

20 *Virtutes narro*] Non dicit elegantem indolem, sed *virtutes*. *Virtutes* autem sunt perfecti sapientis, vel divi alicuius. Et bene cum stupore respondet *meas?* ostendens quod nullæ essent. *Donatus.*

Ct. Meas? Sy. tuas] Cum gestu pronuntiare debemus, ut intelligatur irrisio. *Idem.*

Lacrumæ cadunt] Hom. Il. vi. Δα·
κρύσθεν γελάσσα. Xenoph. Rerum Græcarum vii. Κανένα τι ἔπειτα λέπτη καλ
δάκρυν ἔστι. Lacrymas in angulis oculorum se ostendere, prorumpere tamen ex spiramentis duobus, quorum unum sit in superiore gena, in inferiore alterum, autumant Philosophi. Lacrymas ex ira vel tristitia per inferius manare, quia cordis ea sunt accidentia; alia quæ ratione profluunt, per superius meare, quia eventus causa sit de cerebro. Cœl. Rhodig. lib. xii. c. 4. *Farnabius.*

21 *Quasi puer, gaudio*] Deest, *præ*: ut sit, *præ gaudio*. *Donatus.*

Lupus in fabula] Silentii indictio est in hoc proverbio: atque ejusmodi silentio, vel in ipso verbo, ut ipsa fa-

bula conticescat. Quia lupum vidisse homines dicimus, qui repente obmutuerint: quod fere iis evenit, quos prior viderit lupus: ut cum cogitatione in qua fuerint, etiam voce et verbis careant. Sic Theocritus, ὁ φθέγξῃ; λύκον εἴδες. Et Virgil. 'Vox quoque Mœrin Jam fugit ipsa, lupi Mœrin videre priores.' Alii putant ex nutrictum fabulis natum, pueros ludificantium terrore lopi, paulatim e cavea venientis usque ad limen cubilii. Nam falsum est quod dicitur, intervenisse lupum Nævianæ fabulæ alimoniae Remi et Romuli, dum in theatro ageretur. *Idem.*

Lupus in fabula] Silentii indictio quoties intervenerit is de quo fnerat mentio. Plato in Phædro. Λέγεται γοῦν, ὃ Φαιδρε, δίκαιον εἶναι, καλ τὸ τοῦ λύκου εἰπεῖν. Obmutescere quippe creditum quos prior viderit lupus. vide quæ nos ad Eclog. ix. Virgilii: 'Vox quoque Mœrin Jam fugit ipsa, lupi Mœrin videre priores.' *Farnabius.*

22 *Fuge modo intro*] Non dixit *i*, vel *abi*, vel *vade*: sed *fuge*, tanta celeritate opus est. *Donatus.*

23 *Si quid rogabit, nusquam tu me*] Magna virtute Terentius rudem, simplicem, timidumque inducit Ctesiphonem ab initio: ut is sit, qui mox oppimeretur cum meretrice accumbens interventu patris, ob imprudentiam ac rusticitatem suam. *Idem.*

Nusquam tu me] Seil. vidisse respondeas. Familiaris ἔλλεψις et apta properanti. quare hæc omnia pressa voce cum celeritate pronuncianda sunt. *Idem.*

SCENA II. Trochaici octonarii catalecticci sunt. vs. 3. MSS. nostri omnes, ut edidimus. vs. 5. duo: *discernre*. unus: *nescio pro nequo*. vs. 12. unus: *ego istuc hodie*. alter: *ego hodie istuc*. vs. 13. omnes omittunt τὸ *jam*. vs. 14. unus: *tum*; alter, *tantum pro tamen*. vs. 17. omnes omittunt *hem.* vs. 22. duo: *prodiisse*. omnes: *factum est*.

verum tenuit post insan. vs. 23. omnes : *non puduit.* vs. 24. unus omittit, *ego,* alter modo. vs. 28. duo : *referre.* vs. 29. duo : *idem sensit quod ego.* vs. 36. duo : *versum.* omnes : *hac te præcipita.* vs. 37. omnes : *prope est.* vs. 38. duo : *quidnam.* unus : *quodnum.* omnes interponunt : *nostin?* D. nori. vs. 43. duo *templum adjiciunt ex glos-* sa, sed diverso positu. vs. 44. duo : *locum.* in tertio τὸν λακον emendatur in *locum.* vs. 45. omnes : *ex adverso.* duo, *fabrica est.* vs. 46. omnes : *illig- neis.* vs. 47. τὰ ubi potestis ῥος, omnes Syro tribuant, Demæ signum præmittentes τῷ bene sanc. vs. 50. unus omittit τὸν jam : alter autem pro co habet. vs. 51. unus : *unumquicquid.* alter : *unumquodque.* Argent. atque *unum quod quidem ferulum erit belliss.* Bæclerus.

Næ ego homo sum infelix] In hoc actu exemplum est, neminem facilius, quam optimum quemque falli atque deludi, ut Virgilius ait. *Et næ valde sig- nificat. ‘Et næ illi vehementer errant;’* Cicero in Cutilinam. Donatus.

1 Næ ego homo sum infelix] Vide initium conveniens perpetuo mœrori Demæ. Per totam fabulam, aut *disperii* dicit, aut *defessus sum*, aut alii quid tale semper est, quod queratur: ita tamen, ut cum augmentatione sit miseria, quotiescumque processerit. nam plus est quod nunc dixit; *Næ ego in- felix homo sum!* quam *disperii.* Idem.

Næ ego sum homo infelix] Solenne Demæ in scena carmen: quem sui mores vel iracundia exæstnantes, vel sollicitudine trepidantes, felicem esse non patiebantur. Bæclerus.

Nusquam invenio gentium] Abnudat gentium. Donatus.

2 A villa mercenarium vidi] Sapien- tissime Tercutius, etsi proxima villa est, necessario senum ad reliquos ac- tus fabulæ noluit ab urbe discedere, persona senilis memor, nam et arduum fuerat, dum redit, et erciable, ne fatigatio ejus in tragœdiam trans-

iret. Reete igitur invenit, a mer- cenario illi in urbe narratum, ruri non esse Ctesiphonem. At ubi per- sona est adolescentis, et proficisciatur ad villam, et continuo redit. ut in Eu- nuchio Phædria. Et a villa utrum a pro de positum est? ut sit, de villa, an deest venisse? ut sit, a villa vidi venisse mercenarium. *Idem.*

3 Nec quid agam, scio] Utrum fra- trem an filium magis queram. nam senex querulus tria dicit esse incom- moda sibi: quod fratrem non inveniat: quod Ctesipho ruri non sit: quod utrum in urbe maneat, an ad villam abeat, ipse nesciat. *Idem.*

4 Syre, quid ais] In melioribus MSS. *quid est?* Faber.

Verum] Modo *verum*, nomen non est: sed adverbium confirmantis, id est, vere. *Donatus.*

Perii] Hæc Ctesiphonis perturba- tio hinc tendit Poëtae arte, ut depre- hendatnr cum amica filius, repente ingresso sene. *Idem.*

Quin tu animo bono es] Nunc quin, pro quinquo positum est. *Idem.*

5 Quid hoc (malum) infelicitatis] Abundat malum. *Idem.*

Quid hoc (malum) infelicitatis] De- est, dcos testor. *Idem.*

Quid hoc (malum) infelicitatis] Hic autem malum, pro interjectione pos- tum, quasi dicat, o malum: et est dictum anxiæ hominis, et perturbati nimis. *Idem.*

6 Nisi me credo] Pro, nisi quia jam superest, ut me credam. hic enim sensus est in hujusmodi locutione, *Nisi me credo huic esse natum rei.* Idem.

Nisi me credo huic esse natum rei] Nova locutio, pro, nisi quia credo. Et *huic rei*, potest subtrahi incolumi sensu: ut, *Ni me credo natum esse ferundis miseris.* Ergo *huic rei*, sub- distinguendum: et sic inferendum, *ferundis miseris.* Ergo *huic rei*, pro, ad hanc rem. *Idem.*

Huic esse natum rei, fer. mis.] *Huic*

*rei, ferendis miseriis; ἐπεξηγητικῶς, et
comice, Baclerus.*

7 *Primus sentio mala nostra: primus
rescisco omnia] Ἐπαναφορά. Donatus.*

*Primus sentio mala] Ridiculus error
Demeæ. Et primus, ad ordinem: so-
lus, ad numerum dicitur. Idem.*

8 *Primus porro obnuntio] Qui ma-
lam rem nuntiat, obnuntiat: qui bo-
nam, annuntiat. nam proprie obnun-
tiare dicuntur augures, qui aliquid
mali ominis scævumque viderint.
Ergo, obnuntio malum imminens, qua-
si omen nuntio, inde enim ἑτυμολογία
hujusce verbi est. Idem.*

*Obnuntio] Qui bonam rem nuntiat,
annuntiat: qui malam obnuntiat, i. e.
contra nuntiat, unde Augures dice-
bantur obnuntiare, ubi aliquid mali
ominis scævumque vidissent. Cic. pro
Sestio: ‘Cum auspiciis religionique
parens obnuntiaret.’ *Farnabius.**

*Aegre solus, si quid sit, fero] Prave
scilicet. *Donatus.**

9 *Is solus nescit omnia] Et bene so-
lus, utpote de multis: quia quum
sciat Micio, Syrus, Æschinus, Ctesi-
pho, populus, hic solus fallitur. Id.*

10 *Si forte frater redierit, viso] Pro,
si rediit. Idem.*

11 *Vide ne ille hue] Jam metuitur
quod futurum est. Et quum neutrini
sit, irruat, nove intulit se. Præterea
sic dixit, irruat, tanquam de eo qui
pugnaturus sit. Ut in Eunucho,
‘Quam mox irruimus?’ Aut tan-
quam de sne. Ut Horatius, ‘Hac
intulenta ruit sus.’ Et Virgiliius,
‘Ipse ruit, dentesque Sabellius ex-
euit sus.’ Idem.*

*Huc prorsus se irruat] Neutrum ver-
bum, quasi activum, se irruat, po-
suit. Idem.*

*Etiam taces] Antiquæ pro tace. Sic
in Andria, ‘Etiam tu hoc respondes?
pro responde? Est ergo correptionis
significatio. Idem.*

12 *Hodie ego istuc committam tibi]*
Quod ago jam: id est, complexum
mulieris. *Idem.*

*Nunquam hercle hodie ego istuc com-
mittam tibi] Notæ Donati nügantur:
‘Quod ago,’ &c. Sensus patet: Nun-
quam ego istuc committam tibi, sc.
negotium amovendi patris, non audeo
tua pollicitationi, de amovendo patre
credere, adeoque securni me non
pius putabo, quam donec in cellam
me aliquam conclusero. *Baclerus.**

13 *Num me jam in cellum aliquam
cum illa concludam] Id egit stulte ado-
lescens, ut ibi deprehendatur, ubi
conclusus est, sed sic ipse egit, ut
possit subterfugere, non deprehen-
sus, conspectum patris. *Donatus.**

*In cellam aliquam cum illa] Λιτότης
figura; dicimus ‘in locum,’ pro, in
loco. ‘In cellam concludam,’ non
in cella ait. Et mire; ut reclusum
tutumque locum subiret, cellam scili-
cket, quam ob ea quæ in ipsa celantur,
cianum esse conveniat, nam et cella,
et cellarum, a reponendis celandis-
que rebus esculentis et poculentis di-
citur. *Idem.**

14 *Age, tamen ego hunc amovebo]*
Mire amovebo dixit, non deterrebo.
nam proprie amovetur saxum de
loco, in quo verbo significat, immi-
nere sibi magnum labore in hoc
opere. Et vide αὐξησω. Supra, ‘Ut
pecudem abigam hunc rus,’ dixit:
modo, ‘Ut saxum amovebo,’ inquit.
Idem.

*Hunc amovebo] Abigam hunc rus.
supra act. III. sc. 3. *Farnabius.**

15 *Non hercle hic quidem durare
quisquam, si sic fit, potest]* Nimis mor-
aliter expressa verba sunt Syri, ver-
beratum se indicantis, quis non ex
verbis servum verberatum intelligat?
et servum recens verberatum? et
servum fugam comminantem? Mire
autem, non igo, sed quisquam dixit,
nec permanere, sed durare; nam hoc
verbum preferendis malis convenit,
ut Virgiliius, ‘Durate, et vosmet re-
bus servate secundis.’ Hæc autem
omnia sic dixit, quasi non videat
Demeam. *Donatus.*

16 *Quot mihi sint domini?* Et hic apparet non a legitimo domino verberatum esse. *Idem.*

Quæ hec est miserū? Deest quam patior, et quasi comploratio quædam est flebilis post querelas. *Idem.*

17 *Quid ille gannit?* *Gannitus* est proprie veluti ploratus vapulantium. *Idem.*

Quid ille gannit? Quid veterator ille conqueritur gannitu? quod vulpium est. *Al. garrit.* Farnabius.

18 *Quid malum?* Et hic *malum*, pro interjectione abundat. *Donatus.*

Quid, malum, bone vir mihi narrus? Hujus quoque loci sensum Nannius involvit obscura quadam diligentia. Sensus est: quid, malum, me contumeliae causa appellas, quid mihi illud tunn, *bone vir,* (*μητρικῶς*, quo me sciœt irrides et vituperas,) occinis? quasi non satis afflictus, satis miser sim, *injuria sc. filii tui.* *ἡθικῶς* poëta inducit servum ex alia et recente injuria contumacem. *Bæclerus.*

19 *Ctesiphon me pugnis miserum, et istam psaltriam, usque occidit?* Mire interjecit miserum: et necessario usque addidit: ut ostenderet, *occidit* nimis cædis verbum, non occasionis intelligi oportere. *Usque occidit*, prope *occidit*, aut *usque*, pro *valde* est. *Occidit*, pro *Vehementer* cecidit. Nam *occidere*, et *peroccidere*, ad cædem referebant apud veteres. *Donatus.*

Usque occidit? *'Ιδιωτικῶς.* non enim oecisis loquitur. *Idem.*

20 *Hem, vide ut discidit labrum?* Non ostendit, sed videtur ostendere seni parum jam videnti, et intra os. *Idem.*

Hem, vide ut discidit labrum? Asper medianam longam a cædendo accipit: ego medianam brevem a scindendo. *Idem.*

Hem vide ut discidit labrum? Difficulter hoc in scena ostendi potest, itaque singularis est improbitatis ac frandis hæc simulatio, eo sensu, quem *Donatus* posuit: ‘Non ostendit,’

&c. *Bæclerus.*

Vide ut discidit labrum? Hæc credo queritur apud Inscitiosum aut ocnis caligantem senem. *Farnabius.*

21 *Non tu eum rus hinc modo produxe ajebas?* Mire Terentius eos ipsos, qui falluntur, ex aliqua parte cautos facit: ut eo delectabilius spectatoribus procedant doli, nam quæ gratia est aut delectatio, non stultissimum falli? *Donatus.*

Non tu eum rus hinc modo produxe ajebas? Memoriter senex non solum quid sibi dixerit Syrus paulo ante, sed quibus verbis dixerit, refert. nam sic dixerat, *quem egomet produxi.* *Idem.*

Rus hinc modo? Hæc verba prædenti versu attribuimus, qui est trochaicus catalecticus, ut et hic ipse, qui superest demptis his verbis, si tamen *ajebas* in duas syllabas contrahatur; aliter esset octonarius iambicus. *Færnus.*

22 *Verum venit post insaniens?* Supra, ‘*Produxi iratum admodum.*’ nunc *αἴγητικῶς* non iratum prædicat, sed insanum. *Donatus.*

23 *Nihil pepercit?* Ut supra, ‘*Nihil retinet.*’ sic dicimus in his, quæ præter expectationem gesta sunt. *Idem.*

Verberare hominem senem? Miserum fit de ætate, id quod de conditione non poterat. *Idem.*

24 *Quem ego modo puerum tantillum in manibus gestavi meis?* Addidit ætati invidiam et meritum recens. hoc est enim quod dicit modo. Et *tantillum*, *δεισιδεῖν* est. videtur enim manu fingere, quam parvulum. *Idem.*

Quem ego modo puerum, &c.] Me bene de ipso meritum etiam ab infante. Penelope de Euryclea: Oly. xxii. ‘*Η κένον δύστηνον ἐν τρέφεν, ἡδ' ἀτίταλλεν, Δεξαμένη χέρεσσ'*, θε μιν πρώτον τέκε μήτηρ. Puerorum geruli isti veteribus vocabantur *torarii* a *toris*, i. e. ulnis, qui Græcis ὠλευοτρόφοι. Plauto in Milite act. iii. sc. 1. ancilla dicitur *geraria*. Farnabius.

25 Laudo; Ctesiphō: patrissas] Fa-cile inductus est senex varietate fraudis et doli, nam Syrus et supra ut laudans, non ut vituperans Ctesiphonem : et ut nunc accusans, idem perficit atque persuadet. *Donatus.*

Patrissas] Αἴξησις. nam ut supra dixerat, ‘Spero, est similis majorum suorum’ hic confirmat quod sperare se dixerat. *Idem.*

Patrissas] Attende quam bene inventum sit, inanem se dicere, nonne videtur ibi stultissimus, cum hujusmodi laude non modo se non laudare velle, quod odiosum est ; sed etiam filium apud intelligentes vituperare videatur ? siquidem non solum hic stultus, sed etiam ille, quia *patrissas* inquit. *Idem.*

Patrissas] Tam securus est, ut se laudet. Et *abi* addidit : quasi dicat, non est quod jam demorer ; perfectus es. *Idem.*

Laudo, Ctesiphō] Hic totus versus mire delusum ostendit senem. *Idem.*

Abi, virum te judico] Inquit, non adolescentulum. hoc enim ad aetatem et probitatem, non ad sexum, referatur. *Idem.*

Abi, virum te judico] V. Chrestomath. τὸ abi, hic idem est, quod, age. age, *virum te judico*, sicut apud Græcos τὸ θεῶν σπέρτο τὸ ἄγε internum usurpari Aristophanis Græcus Scholastes ad Plutum notat. *Bæclerus.*

26 Næille continebit posthac, si sapiet, manus] Comminatio est subtilis : et parcior, velut servi. *Donatus.*

Landas? næ ille posthac, &c.] Ob-serva in hoc et sequentibus versibus illam contumaciam, de qua dixi, in speciem confidentis innocentia, ceterum ornandi mimi causa, assumtam. *Bæclerus.*

27 Perquam] Nimis. εἰπωτα. *Donatus.*

Miseram mulicrem] Citharistram a lenone abreptam. *Farnabius.*

Et me servulum] Oratorie, non ser-vum, sed servulum, quum sit senex.

Donatus.

28 Non audebam] Non poteram. *Idem.*

Hui! perfotiter] Hoc gestu servi-li, et nimis leviori personæ congrue dictum est. *Idem.*

29 Non potuit melius] Id est, laudo te, Ctesiphō : et deest fieri. *Idem.*

Idem sentit quod ego] Id est : pa-trissas, virum te judico. *Idem.*

Idem quod ego sensit] In lib. Bem-bi, sensit. Melius. *Faber.*

Caput] Autorem. *Farnabius.*

30 Sed estne frater intus] Deest responde: ut sit, responde. *Donatus.*

Ubi illum queram cogito] In Bem-bino est inreniam. Faernus.

31 Verum hodie nunquam monstrabo] Volens senem avidius querere, quod hic ardor semper paratissimus cre-dentes etiam fallit, ei fingit se nolle dicere. *Hodie* antem aut abundat ; ut ‘Nunquam omnes hodie moriemur inulti’ aut, Numquam hodie, pro-nullo tempore hujus diei. quia num-quam, per se generale est. *Donatus.*

32 Diminuetur tibi quidem jam cere-brum] Comminationis genus verba ipsa indicant : ut appareat senem baculum sustulisse. *Idem.*

At nomen nescio] Flexu quodam, ἐπανόρθωσιν præferente, a contumacia ad obsequium redire se simulat : dolumque ex tempore arripit, quo iterum senem feriat, adeoque, ex consilio primum capto, amoveat hinc atque abigat. *Bæclerus.*

33 At nomen nescio illius hominis, sed locum novi ubi sit] Recte : quia si hominem diceret, non erat errandum agnita persona hominis : et ubi habitet cognito, si notus esset, nulla cau-sa quærendi superesset. *Donatus.*

Dic ergo locum] Dic ergo, quasi invitum coegerit. Ergo semper addimus, ut hortemur tarde quid facien-tes, ut Virgilius, ‘Ergo age, chare pater, cervici imponere nostræ.’ *Id.*

34 Nostin' porticum apud macellum] Convenit rustico et parcissimo seni

macellum in urbe nescire. et ideo sic interrogatur a servo. *Idem.*

Nostin' porticum, &c.] Perplexa atque intricata loci descriptio, quo deludat senem. *Farnabius.*

Hanc deorsum] Bene *hanc deorsum*, quia non est una. *Donatus.*

Quidni norim] Corrective, *quidni?* pro *quid nisi?* Etenim quamvis rusticus, tamen est civis Demea. *Idem.*

35 Hac recta] Proprie, hac parte: ut manu viam ostendere videatur. *Idem.*

Ubi eo veneris, cliros deorsum versus est: hac te præcipitato] Hoc lentius. quidam clarissim legunt: ut sit, *præcipitato*, cito descendere. *Idem.*

Hæc præcipitato] Ex ambiguo. vel, propere descendere, vel præcipitem te dato. *Farnabius.*

37 Ad hanc manum] Τῶν πρὸς τὴν προσῆκον dicitur, in quo non permanet certum dextrum, nec certum sinistrum: et ideo proficit in errorem. vult enim servus hæc signa esse perplexa. *Donatus.*

Est sacellum] Ut Varro ait, ‘Sacra cella est.’ *Idem.*

Propter] Prope. ut Virgilinus, ‘Templum de marmore ponam Propter aquam.’ Et Lucretius, ‘Propter aquæ rivum sub ramis arboris aite.’ *Idem.*

38 Ubi etiam caprificus magna est] In hoc Homerum imitatus est, qui dicit caprificum prope Trojana moenia constitutam. *Idem.*

Huc pergitō] Non *ito*: sed quia longum est, *pergitō*. *Idem.*

39 Id quidem angiportum] Id est, angusta et curva via: quasi *angiportus*: ut *angitia*, aut *anguitia*. Alii, quod inter portus sit locus angustus, hoc est, inter domos. Nam *domos*, vel *portus*, vel *insulas* veteres dixerunt. Et observa Terentianam consuetudinem, in qua inducit non nihil sapere eos qui falluntur. *Idem.*

40 Censem' hominem me esse? errari] Calliditas est maxima, deprehensum mendacium non defendere, sed fate-

ri: ut opinionem simplicitatis acquirat. Vides igitur ut ipse sibi sueseat, tanquam imprudens erraverit, non dolosus impulerit interrogantem. Et mire se negat hominem: tanquam homo corde sit, non corpore. *Idem.*